
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 21-12-2017 n. 168

OGGETTO: CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA Ss. GIOVANNI BATTISTA E NICOLO'
PER UTILIZZO DELLA SALA POLIFUNZIONALE "A. MANZONI".

L'Anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno
del mese di dicembre alle ore 20:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

Cognome
BENEDETTI

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

ARMANDO SINDACO

PETRINI ALAN ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina  1 di 10

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  2 di 10

PREMESSO CHE:

- il Comune di Montegiorgio (di seguito  Comune) promuove la valorizzazione e la
diffusione dell’arte e della cultura in tutte le sue forme attraverso l’organizzazione e/o il
sostegno alla realizzazione di spettacoli teatrali,  concerti, dibattiti, convegni, esposizioni,
mostre ed eventi culturali in genere;

- il principale spazio di proprietà comunale adibito a spettacoli ed attività culturali è il
Teatro Comunale Alaleona con una capienza di 388 posti e elevati costi di riscaldamento e
pulizia, tanto che  a volte  risulta  inadeguato ed antieconomico allo svolgimento di
manifestazioni specifiche come convegni, conferenze, incontri, di minori dimensioni sia in
termini di spazi per i relatori sia per un contenuto afflusso di pubblico;

- nel territorio comunale esiste una Sala Polifunzionale di proprietà della Parrocchia
Ss. Giovanni Battista e Nicolò in Montegiorgio (di seguito Parrocchia), sala ubicata  in via
Cestoni n. 2 con una capienza di 88 posti, di cui 87 seduti ed uno spazio di sosta per
portatori di Handicap;

- la Parrocchia, rappresentata dal parroco pro-tempore Don Pietro Ciccarè, ha
espresso parere favorevole all’utilizzo da parte del Comune della Sala Polivalente “A.
Manzoni” fino a un massimo di 15 eventi  per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020.

- allo scopo è necessario stipulare una  convenzione che disciplini l’utilizzo da parte
del Comune della suddetta sala;

ESAMINATO lo schema di convenzione predisposto dal Responsabile del Servizio Affari
Generali (allegato alla presente sotto la lettera “A” quale parte sostanziale ed integrante),
che prevede in sintesi:
- la possibilità per il Comune di utilizzare la Sala Polivalente “A.Manzoni” fino a un
massimo di 15 eventi per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020.
- l’Amministrazione Comunale provvederà a versare alla Parrocchia un contributo
annuo omnicomprensivo di Euro 2.000,00 per l’uso della Sala Polifunzionale “A. Manzoni”,
che verrà pagato in n. 2 rate;
- la Sala Polifunzionale  parrocchiale è una sala della comunità parrocchiale utilizzata
per proiezioni cinematografiche, eventi teatrali, culturali, associativi da parte della
parrocchia e pertanto l’attività in esso svolta dal Comune deve seguire linee di utilizzo tali
da non ostacolarne o contrastarne l’attività formativa e religiosa.
-    la durata dell’accordo in tre anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione;

Visti i pareri favorevoli formulati sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Servizio Affari Generali  in ordine alla regolarità tecnica e dal  Responsabile del Servizio
Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Visto l’articolo  48  del  Decreto  Legislativo  8  agosto  2000,  n.  267  Testo  unico  delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali che, al comma 2, precisa che “la giunta compie tutti
gli atti rientranti ai sensi dell’articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  3 di 10

governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio o che non ricadano nelle
competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco […] o degli organi di
decentramento”;

Su indicazione  dell’Assessore alla Cultura, si propone alla Giunta Comunale di:
1. APPROVARE  la  bozza  di  convenzione  con  la Parrocchia Ss. Giovanni Battista e
Nicolò per l’utilizzo del teatro parrocchiale nel triennio 2018/2020  secondo lo schema
elaborato dal Servizio Affari Generali ed allegato alla presente sotto la lettera “A” quale
parte sostanziale ed integrante.

2.  DARE ATTO che in forza della convenzione citata, tra l’altro, il Comune:
- potrà utilizzare la Sala Polivalente “A.Manzoni” fino a un massimo di 15 eventi per
ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020;
- provvederà a versare alla Parrocchia un contributo annuo  omnicomprensivo di Euro
2.000,00 per l’uso della Sala Polifunzionale “A. Manzoni”, che verrà pagato in n. 2 rate;
- la Sala Polifunzionale  parrocchiale è una sala della comunità parrocchiale utilizzata per
proiezioni cinematografiche, eventi teatrali, culturali, associativi da parte della parrocchia e
pertanto l’attività in esso svolta dal Comune deve seguire linee di utilizzo tali da non
ostacolarne o contrastarne l’attività formativa e religiosa.

3. DEMANDARE al Responsabile del Servizio Affari Generali  l’adozione dei necessari atti
di competenza.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  4 di 10

Allegato “A”

Schema di CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MONTEGIORGIO
E LA PARROCCHIA Ss. GIOVANNI BATTISTA E NICOLO’ IN MONTEGIORGIO
PER L’UTILIZZO DELLA SALA POLIFUNZIONALE “A.MANZONI” DI  PROPRIETÀ

DELLA PARROCCHIA

(Approvata con deliberazione di Giunta Comunale n.  del  )

L’anno duemila________                       addì                           del mese di

Nella sede del Comune di Montegiorgio, tra i sottoscrittori

_______________________________ PER il Comune di Montegiorgio,
e

Parroco Don Pietro Ciccarè ____________in qualità di Parroco moderatore pro tempore
della Parrocchia Ss. Giovanni Battista e Nicolò in Montegiorgio e legale rappresentante del
Sala  Manzoni in Montegiorgio,

PREMESSO
- che  la  Parrocchia è  proprietaria  della Sala Polifunzionale “A. Manzoni” sita  nel
comune di Montegiorgio ( FM ), via Cestoni n.2,  identificata catastalmente dal mappale
n.95 del foglio n.30 del N.C.E.U. Comune di Montegiorgio, attualmente destinato “ad
attività cinematografiche e/o teatrali”;
- che la capienza del cinema – teatro è di 87 posti a sedere e uno spazio di sosta per
portatori di handicap;
- che il Comune di Montegiorgio è interessato all’uso del plesso per lo svolgimento di
manifestazioni, eventi teatrali e culturali, organizzate direttamente o in collaborazione con
enti, istituti scolastici, associazioni, e pertanto si intende disciplinare l’utilizzo da parte del
Comune stesso di tale Sala Polifunzionale mediante accordi con la Parrocchia sopra
citata;

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1
La Parrocchia Ss. Giovanni Battista e Nicolò, proprietaria della Sala Polifunzionale “A.
Manzoni”, concede l’uso della Sala Polifunzionale e delle relative strutture per le attività
organizzate dal Comune di Montegiorgio nel rispetto delle finalità istituzionali della
parrocchia fino a un massimo di 15 eventi per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020 .
Il Comune all’interno delle giornate suddette si riserva la possibilità dell’accesso  gratuito di
Scuole e Associazioni, per attività   che l'Amministrazione intende   autorizzare o
sponsorizzare  secondo tempi e modalità da concordarsi di volta in volta, in tali casi le
associazioni o scuole autorizzate dall’amministrazione produrranno documentazione dove
verrà indicato un responsabile che si assumerà le medesime responsabilità per l’utilizzo
della Sala Polifunzionale, così come predisposto nei confronti del Comune all’art.2 .



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  5 di 10

La Sala Polifunzionale  parrocchiale è una sala della comunità parrocchiale utilizzata per
proiezioni cinematografiche, eventi teatrali, culturali, associativi da parte della parrocchia e
pertanto l’attività in esso svolta dal Comune deve seguire linee di utilizzo tali da non
ostacolarne o contrastarne l’attività formativa e religiosa.

Art. 2
Il Comune si assume la responsabilità per l’utilizzo della Sala Polifunzionale e relative
strutture durante la preparazione e lo svolgersi delle rappresentazioni organizzate e deve
pertanto stipulare adeguata polizza assicurativa di responsabilità civile comunale che
comprende danni a terzi derivanti dall’organizzazione di spettacoli anche in sedi di terzi.
Il Comune si assume tutti gli oneri ed obblighi legati all’ eventuale vendita dei biglietti, con
particolare riferimento ad imposte, tasse e S.I.A.E.
Il Comune s’impegna a rispettare tassativamente la capienza massima di 88 persone, di
cui 87 posti a sedere e n.1 spazio di sosta per portatori di handicap.
Si impegna anche a non promuovere eventi in particolari momenti dell’anno liturgico
(avvento e quaresima), periodi nei quali la comunità parrocchiale adegua la
programmazione della sala nel rispetto del periodo menzionato. Il calendario delle
manifestazioni deve sempre essere concordato preventivamente al fine di evitare
sovrapposizioni con iniziative parrocchiali.

Art. 3
La parrocchia garantisce che la Sala Polifunzionale “A. Manzoni”  venga mantenuta in
perfette condizioni di agibilità; garantisce l’apertura, la chiusura, la pulizia della sala, la
fornitura di riscaldamento, la fornitura di energia elettrica, la fruibilità dell’attrezzatura audio
esistente della sala e l’assistenza del personale.

Art. 4
A titolo di parziale rimborso spese per gli adempimenti di cui all’art. 3 per l’uso della Sala
Polifunzionale “A. Manzoni”,  l’Amministrazione Comunale provvederà a versare alla
Parrocchia un contributo omnicomprensivo annuo  di Euro 2.000,00, che verrà pagato in n.
2 rate, alle seguenti scadenze:
- €1.000,00 al 30/06
- €1.000,00 al 31/12

Art. 5
Poiché la normale attività stagionale della sala prevede proiezioni tutti i Sabati e le
Domeniche, per oggettivi problemi di tempi di programmazione cinematografica le
eventuali richieste dell’Amministrazione Comunale per eventi da proporsi nei fine
settimana dovranno essere comunicati con largo anticipo e saranno necessariamente
subordinati alla programmazione già fissata.
Inoltre  ogni  evento  di  carattere  esclusivamente  cinematografico  (proiezioni  per  le
scuole, cineforum ecc.) proposto dall’Amministrazione Comunale dovrà esclusivamente
essere gestito in collaborazione con i gestori della sala, con modalità da concordarsi.

Art. 6



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  6 di 10

Il Comune, qualora norme di legge prevedano la concessione di contributi finalizzati alla
ristrutturazione, manutenzione di sale cinematografiche o cineteatri, oppure all’acquisto di
attrezzature, si impegna a presentare le relative domande e a trasferire i contributi ottenuti
a favore della Parrocchia da destinare alle stesse finalità

Art. 7
La presente convenzione, accettata e sottoscritta dalle parti contraenti ha durata per tre
anni solari dalla data di sottoscrizione e potrà essere data disdetta da parte di uno dei
contraenti a mezzo raccomandata A.R. con preavviso di due mesi, fatti salvi comunque gli
eventi già concordati, almeno due mesi prima della scadenza.

Art. 8
La presente convenzione, redatta in duplice originale, è soggetta a registrazione solo in
caso d’uso, ai sensi dell’art. 10, parte seconda e art. 1 tabella allegata al DPR 13/1986,
con onere a carico della parte interessata alla registrazione.
L’imposta di bollo è esente ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. . 460 del 04.12.1997.

Art. 9
Per qualsiasi controversia nascente dall'interpretazione o esecuzione della presente
convenzione sarà competente quale Foro esclusivo il Foro di Fermo.

Art.10
La Parrocchia, nella sua qualità di soggetto esterno, è tenuta all’osservanza delle
prescrizioni di cui al D.lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”
entrato in vigore il 1° gennaio 2004 e dei provvedimenti normativi adottati da questo
Comune.

Letto, confermato e sottoscritto.

p. Il COMUNE IL PARROCO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  7 di 10

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE  la  bozza  di  convenzione  con  la Parrocchia Ss. Giovanni Battista e
Nicolò per l’utilizzo del teatro parrocchiale nel triennio 2018/2020  secondo lo schema
sopra indicato, elaborato dal Servizio Affari Generali ed allegato alla presente sotto la
lettera “A” quale parte sostanziale ed integrante.

3) DI DARE ATTO che in forza della convenzione citata, tra l’altro, il Comune:
- potrà utilizzare la Sala Polivalente “A.Manzoni” fino a un massimo di 15 eventi per
ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020;
- provvederà a versare alla Parrocchia un contributo annuo  omnicomprensivo di Euro
2.000,00 per l’uso della Sala Polifunzionale “A. Manzoni”, che verrà pagato in n. 2 rate;
- la Sala Polifunzionale  parrocchiale è una sala della comunità parrocchiale utilizzata per
proiezioni cinematografiche, eventi teatrali, culturali, associativi da parte della parrocchia e
pertanto l’attività in esso svolta dal Comune deve seguire linee di utilizzo tali da non
ostacolarne o contrastarne l’attività formativa e religiosa.

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Affari Generali  l’adozione dei necessari
atti di competenza.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  8 di 10

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina  9 di 10

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-12-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. Florindo Verrucci

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-12-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-12-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. Florindo Verrucci

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-12-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 23-01-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 21-12-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 23-01-2018 al 07-02-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 10 di 10

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

